
UBND TỈNH HÒA BÌNH  

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
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Số:            /KH-SGD&ĐT Hòa Bình, ngày 06 tháng 7 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên,    

nhân viên các trường Phổ thông Dân tộc nội trú, Phổ thông Dân tộc bán trú, 

trường Phổ thông có học sinh bán trú về công tác tư vấn tâm lý, công tác xã 

hội, khởi nghiệp và công tác y tế trường học năm 2023 thuộc Chương trình 

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi giai đoạn 2021-2030, Giai đoạn I: từ năm 2021 đến 2025 

 

 

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 11/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến 2025; 

Căn cứ Công văn số 1856/BGDĐT-GDDT ngày 26/4/2023 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về hướng dẫn triển khai thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 5 thuộc Quyết 

định số 1719/QĐ-TTg (thay thế Công văn số 2184/BGDĐT-GDDT ngày 26/5/2022 

của Bộ Giáo dục và Đào tạo); 

Căn cứ Quyết định số 654/QĐ-UBND ngày 04/4/2023 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Hòa Bình về việc giao dự toán chi tiết kinh phí sự nghiệp năm 2023 thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi (DTTS&MN) giai đoạn 2021-2025;  

Căn cứ Quyết định số 1171/QĐ-UBND ngày 05/6/2023 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Hòa Bình về việc phê duyệt dự toán chi tiết kinh phí sự nghiệp Chương 

trình mục tiêu quốc gia (MTQG) phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT); 

Căn cứ Quyết định số 970/QĐ-SGD&ĐT ngày 12/4/2023 của Giám đốc Sở 

GD&ĐT Hòa Bình về việc giao dự toán chi thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc 

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS & MN năm 2023;  

Sở GD&ĐT ban hành kế hoạch tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội 

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các trường Phổ thông Dân tộc nội trú 

PTDTNT), Phổ thông Dân tộc bán trú (PTDTBT), trường Phổ thông có học sinh 

bán trú về công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, khởi nghiệp và công tác y tế 

trường học năm 2023 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào DTTS &MN giai đoạn 2021-2030, Giai đoạn I: từ năm 2021 đến 2025, 

cụ thể như sau:  
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I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

Nâng cao chất lượng, năng lực đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên 

các trường PTDTNT, PTDTBT, trường phổ thông có học sinh bán trú đối với việc 

thực hiện nhiệm vụ công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, khởi nghiệp và công 

tác y tế trường học. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng đúng đối tượng, thời gian, nội dung thiết thực 

và hiệu quả.  

- Thời gian tập huấn, bồi dưỡng không làm ảnh hưởng hay cản trở hoạt động 

chuyên môn của các cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn.  

II. NỘI DUNG 

1. Tập huấn công tác tư vấn tâm lý và công tác xã hội cụm Thành phố 

Hòa Bình và các huyện: Đà Bắc, Lương Sơn, Cao Phong, Kim Bôi 

- Thời gian: Quý III năm 2023. 

- Hình thức: Tập trung. 

- Địa điểm: Thành phố Hòa Bình.  

- Thành phần: Cán bộ quản lý, giáo viên các trường PTDTNT, PTDTBT, 

trường Phổ thông có học sinh bán trú thuộc địa bàn Thành phố Hoà Bình và các 

huyện: Đà Bắc, Lương Sơn, Cao Phong, Kim Bôi. 

2. Tập huấn công tác tư vấn tâm lý và công tác xã hội cụm các huyện: 

Tân Lạc, Lạc Sơn, Yên Thuỷ, Mai Châu, Lạc Thuỷ. 

- Thời gian: Quý III năm 2023. 

- Hình thức: Tập trung. 

- Địa điểm: Thành phố Hòa Bình.  

- Thành phần: Cán bộ quản lý, giáo viên các trường PTDTNT, PTDTBT, 

trường Phổ thông có học sinh bán trú thuộc địa bàn các huyện: Tân Lạc, Lạc Sơn, 

Yên Thuỷ, Mai Châu, Lạc Thuỷ. 

3. Tập huấn công tác khởi nghiệp, xây dựng các dự án khởi nghiệp cụm 

Thành phố Hòa Bình và các huyện: Đà Bắc, Lương Sơn, Cao Phong, Kim Bôi 

- Thời gian: Quý III năm 2023. 

- Hình thức: Tập trung. 

- Địa điểm: Thành phố Hòa Bình.  

- Thành phần: Cán bộ quản lý, giáo viên các trường PTDTNT, PTDTBT, 

trường Phổ thông có học sinh bán trú thuộc địa bàn Thành phố Hoà Bình và các 

huyện: Đà Bắc, Lương Sơn, Cao Phong, Kim Bôi. 
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4. Tập huấn công tác khởi nghiệp, xây dựng các dự án khởi nghiệp cụm 

các huyện: Tân Lạc, Lạc Sơn, Yên Thuỷ, Mai Châu, Lạc Thuỷ 

- Thời gian: Quý III năm 2023. 

- Hình thức: Tập trung. 

- Địa điểm: Thành phố Hòa Bình.  

- Thành phần: Cán bộ quản lý, giáo viên các trường PTDTNT, PTDTBT, 

trường Phổ thông có học sinh bán trú thuộc địa bàn các huyện: Tân Lạc, Lạc Sơn, 

Yên Thuỷ, Mai Châu, Lạc Thuỷ. 

5. Tập huấn công tác y tế trường học  

- Thời gian: Quý III, quý IV năm 2023. 

- Hình thức: Tập trung. 

- Địa điểm: các huyện, thành phố.   

- Thành phần: Cán bộ quản lý, nhân viên y tế các trường PTDTNT, 

PTDTBT, trường Phổ thông có học sinh bán trú các huyện, thành phố.  

Ghi chú: Thời gian, địa điểm cụ thể và số lượng đại biểu tham dự Sở 

GD&ĐT sẽ có Công văn triệu tập sau.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Giao phòng Chính trị tư tưởng và GDTX,CN chủ trì xây dựng nội dung, tổ 

chức triển khai tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên các 

trường Phổ thông Dân tộc nội trú, Phổ thông Dân tộc bán trú, trường Phổ thông có 

học sinh bán trú về công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội, khởi nghiệp và công 

tác y tế trường học năm 2023 theo đúng kế hoạch. 

- Mời báo cáo viên Hội nghị tập huấn. 

- Triệu tập thành phần tham gia các lớp tập huấn theo kế hoạch. 

- Chuẩn bị các nội dung, điều kiện để triển khai thực hiện kế hoạch hiệu quả.  

- Tham gia công tác quản lý các lớp tập huấn. 

- Kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch. 

2. Các trường PTDTNT, trường THPT, Phòng GD&ĐT các huyện, 

thành phố 

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết khác để phục vụ lớp 

tập huấn tại đơn vị (nếu có). 

- Tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia làm Báo 

cáo viên các lớp tập huấn (nếu có). 

- Cử đại biểu là cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn theo 

đúng thành phần, thời gian quy định.  
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- Tham gia quản lý lớp tập huấn và kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực 

hiện kế hoạch tại địa bàn.  

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các 

đơn vị, trường học báo cáo, phản ánh về Sở GD&ĐT, qua Phòng Chính trị tư 

tưởng và GDTX,CN. Điện thoại 02183.854.036; di động: 03779.04888. Email: 

p.cttt@hoabinh.edu.vn để được hướng dẫn giải quyết. 

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai thực hiện 

các nội dung trên./. 

 
Nơi nhận: 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- Các Phòng GD&ĐT ; 

- Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu VT, CTTT&GDTXCN(BH.5b).         

 

KT.GIÁM ĐỐC 

 PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quang Minh 
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